Călugărul Damiano, devenit mai apoi sfânt al Bisericii catolice, oferă cititorului următoarea descriere:

„Sed, ad id quod asserimus roborandum, congruum est ut etiam de viva carne proferamus exemplum. Veracis itaque et honesti viri didici relatione quod narro. Dux Venetiarum Constantinopolitanae urbis civem habebat uxorem, quae nimirum tam tenere, tam delicate vivebat, et non modo superstitiosa, sed artificiosa, ut ita loquar, sese jucunditate mulcebat, ut etiam communibus se aquis dedignaretur abluere; sed ejus servi rorem coeli satagebant undecunque colligere, ex quo sibi laboriosum satis balneum procurarent. Cibos quoque suos manibus non tangebant, sed ab eunuchis ejus alimenta quaeque minutius concidebantur in frusta; quae mox illa quibusdam fascinulis aureis atque bidentibus ori suo, liguriens, adhibebat. Ejus porro cubiculum tot thymiamatum, aromatumque generibus redolebat, ut et nobis narrare tantum dedecus feteat, et auditor forte non credat. Sed omnipotenti Deo quantum hujus feminae fuerit exosa superbia, manifesta docuit ulciscendo censura. Vibrato quippe super eam divini mucrone iudicii, corpus ejus omne computruit, ita ut membra corporis undique cuncta marcescerent, totumque cubiculum intolerabili prorsus fetore complerent; nec quispiam tantam preferre narium injuriam potuit, non cosmata, non servulus, vix una duntaxat ancilla, non sine speciei redolentis auxilio, in ejus obsequii sedulitate permansit. Eadem tamen raptim accedebat, et protinus fugiens abscedebat. Diutius igitur hoc languore decocta et miserabiliter cruciata,

¹ Pier Damiano, *Opuscula varia, Opusculum L: Institutio monialis*, cap. XI (*De Veneti ducis uxore, quae prius nimium delicata, demum toto corpore computruit*), în *Patrologia Latina* (ed. J.-P.J. Migne), vol. CXLV, col. 731-750 (744).

² Liutprand of Cremona, *Report of his Mission to Constantinople*, în Ernest F. Henderson, *Selected Historical Documents of the Middle Ages*, Londra 1910, p. 440-477 [<http://www.fordham.edu/halsall/source/liudprand1.html>].

amicis quoque laetantibus, diem clausit extremum. Quid ergo sit caro, doceat ipsa caro; quodque perhibet mortua, testatur et viva”³.

După știința noastră, episodul avut în vedere nu a fost aprofundat în studiile istorice moderne, neconstituind până în prezent obiectul de cercetare al vreunui articol de specialitate. El a fost cel mult integrat în contextul general al istoriei comune veneto-bizantine⁴.

Pe de altă parte, el a fost reținut mai degrabă prin prisma istoriei anecdotice a Veneției, obiceiurile bizantine din domeniul culinar ale dogaressei reprezentând subiectul a numeroase site-uri de natură gastronomică, cu trimitere la introducerea utilizării furculiței la Veneția și, implicit, în lumea occidentală medievală⁵! Ca un fapt divers, ne exprimăm surprinderea că, deși ignorat în lucrările de specialitate, episodul a ajuns la cunoștința amatorilor interesați de aspecte marginale, care nu s-au sfiit ca, publicând pe internet diferite materiale, să facă trimitere la acest episod⁶.